2258/2024-386146(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ул.Ново-Песочная, д.40, г.Казань, Республика Татарстан, 420107

E-mail: info@tatarstan.arbitr.ru

http://www.tatarstan.arbitr.ru

тел. (843) 533-50-00

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

г.Казань

 Дело №А65-33453/2024

Дата принятия решения в полном объеме 03 декабря 2024 года

Дата оглашения резолютивной части решения 20 ноября 2024 года

Арбитражный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи

Миронова А.В.,

при ведении протокола помощником судьи Макаровым С.С.,

рассмотрев в открытом  судебном заседании обоснованность заявления Камалюковой

Алсу Тагировны (ИНН 210803063955, СНИЛС 172-148-278 64), 01.02.1995 года рождения,

место рождения: Р.П.Тереньга, адрес регистрации: Россия, Комсомольский район, с. Урмаево,

Чувашская Республика, ул. Пушкина, д.48; адрес временной регистрации: Россия 420054, г.

Казань, РТ, ул. Школьная, д.27, кв.1  о признании ее несостоятельной (банкротом),

в отсутствие заявителя (должника), надлежащим образом извещенного о месте и

времени судебного заседания,

УСТАНОВИЛ:

Камалюкова Алсу Тагировна (далее – заявитель, должник) обратилась в

Арбитражный суд Республики Татарстан с заявлением о признании себя

несостоятельной (банкротом).

Определением Арбитражного суда Республики Татарстан от 23.10.2024 заявление

принято к производству, возбуждено дело о несостоятельности (банкротстве) гражданина,

назначено судебное заседание по проверке его обоснованности заявления.

Информация о месте и времени судебного заседания размещена арбитражным

судом на официальном сайте Арбитражного суда Республики Татарстан в сети Интернет

по адресу: www.tatarstan.arbitr.ru в соответствии с порядком, установленном статьей 121

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ).

Должник в судебное заседание не явился, извещен, направил в суд ходатайство о

приобщении к материалам дела дополнительных документов.

На основании статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации суд определил рассмотреть дело в отсутствие должника, надлежащим

образом извещенного о времени и месте судебного разбирательства.

При исследовании доказательств судом установлено следующее.

На основании ч.1 ст.223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным

судом по правилам, предусмотренным Арбитражным процессуальным кодексом

Российской Федерации, с особенностями, установленными федеральными законами,

регулирующими вопросы несостоятельности (банкротства).

В соответствии с пунктом 1 статьи 213.4 Федерального закона от 26.10.2002 №127-

ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) гражданин обязан

http://www.tatarstan.arbitr.ru/

А65-33453/2024

2

обратиться в арбитражный суд с заявлением о признании его банкротом в случае, если

удовлетворение требований одного кредитора или нескольких кредиторов приводит к

невозможности исполнения гражданином денежных обязательств и (или) обязанности по

уплате обязательных платежей в полном объеме перед другими кредиторами и размер

таких обязательств и обязанности в совокупности составляет не менее чем пятьсот тысяч

рублей, не позднее тридцати рабочих дней со дня, когда он узнал или должен был узнать

об этом.

 Согласно заявлению на дату подачи заявления  сумма требований кредиторов по

денежным обязательствам,  которая не оспаривается должником,  составляет 3 624 566 руб.

В обоснование наличия задолженности суду представлены следующие

доказательства: список кредиторов, кредитный отчет.

В налоговом органе сведения о регистрации должника в качестве индивидуального

предпринимателя, на дату подачи в суд настоящего заявления, отсутствуют.

Согласно заявлению должник не  трудоустроен.

Должник состоит в браке, имеет  на иждивении несовершеннолетних детей.

В материалы дела представлена опись имущества должника, составленная по

форме, утвержденной приказом Министерства экономического развития Российской

Федерации №530 от 05.08.2015.

Согласно указанной описи у должника  имеется имущество:

- земельный участок, 1/3 доли в общей долевой собственности, площадью 2400

кв.м., расположенный по адресу: Россия, Чувашская Республика-Чувашия, Комсомольский

р-н, д. Урмаево, ул. Пушкина, д. 48;

- жилой дом, 1/3 доли в общей долевой собственности, площадью 62,6 кв.м.,

расположенный по адресу: Россия, Чувашская Республика-Чувашия, Комсомольский р-н, д.

Урмаево, ул. Пушкина, д. 48;

- земельный участок, площадью 2364 кв.м., расположенный по адресу: Россия,

Ульяновская обл., рп Тереньга, ул. Южная, д.5;

- жилой дом, 1/3 доли в общей долевой собственности площадью 90,70 кв.м.,

расположенный по адресу: Россия, Ульяновская обл., рп Тереньга, ул. Южная, д.5.

Основанием для обращения должника в арбитражный суд с заявлением о

признании его несостоятельным (банкротом) послужило наличие задолженности, которое

не может быть исполнено в связи с отсутствием у него достаточного имущества. Должник

сослался на невозможность исполнить денежные обязательства в установленный срок,

наличие признаков неплатежеспособности и недостаточности имущества.

При данных обстоятельствах должник обоснованно обратился в арбитражный суд с

заявлением о признании его банкротом.

В соответствии с пунктом 8 статьи 213.6 Закона о банкротстве по результатам

рассмотрения обоснованности заявления о признании гражданина банкротом, если

гражданин не соответствует требованиям для утверждения плана реструктуризации

долгов, установленным пунктом 1 статьи 213.13 данного закона, арбитражный суд вправе

на основании ходатайства гражданина вынести решение о признании его банкротом и

введении процедуры реализации имущества гражданина.

Должником заявлено о признании его банкротом и о введении процедуры

реализации имущества.

Судом установлено наличие основания для удовлетворения данного ходатайства и

признания должника несостоятельным (банкротом), так как он не соответствует

требованиям для утверждения плана реструктуризации долгов, установленным пунктом 1

статьи 213.13 Закона о банкротстве, а именно: должник не имеет источника дохода,

достаточного для удовлетворения требований кредиторов в ходе процедуры

реструктуризации долгов гражданина. Формальное введение в отношении должника

процедуры реструктуризации долгов не способствует достижению баланса между целью

процедуры банкротства граждан, как реабилитации лица, попавшего в тяжелое

финансовое положение и необходимостью защиты законных прав кредиторов, влекущее

consultantplus://offline/ref=88536C5650A10E3024847CAF102D6FBA3B6C88C661245069E24B6B71DEFBF3EF9F9941215843A3UEK
consultantplus://offline/ref=88536C5650A10E3024847CAF102D6FBA3B6C88C661245069E24B6B71DEFBF3EF9F9941215843A3UEK
consultantplus://offline/ref=88536C5650A10E3024847CAF102D6FBA3B6C88C661245069E24B6B71DEFBF3EF9F9941215843A3UEK

А65-33453/2024

3

для должника дополнительные расходы на указанную процедуру.

Материалы дела не содержат доказательства, подтверждающие наличие у

гражданина источника дохода, достаточного для погашения требований кредиторов.

Согласно  п.1  ст.213.9  Закона о банкротстве участие финансового управляющего в

деле о банкротстве гражданина является обязательным.

Финансовый управляющий, утверждаемый арбитражным судом в деле

о банкротстве гражданина, должен соответствовать требованиям, установленным

настоящим Федеральным законом к арбитражному управляющему в целях утверждения

его в деле о банкротстве гражданина.

Арбитражный суд утверждает финансового управляющего в порядке,

установленном статьей 45 Закона о банкротстве, с учетом положений статьи 213.4

названного Закона.

В заявлении о признании должника банкротом в качестве саморегулируемой

организации, из числа членов которой должен быть утвержден финансовый

управляющий, указан Союз «Саморегулируемая организация «Гильдия арбитражных

управляющих».

 Саморегулируемой организацией представлена кандидатура арбитражного

управляющего Киселёва Владислава Вячеславовича, а также информация о соответствии

кандидатуры данного арбитражного управляющего требованиям Закона о банкротстве.

В силу пункта 3 статьи 20.6 Закона о банкротстве вознаграждение, выплачиваемое

арбитражному управляющему в деле о банкротстве, состоит из фиксированной суммы и

суммы процентов. Размер фиксированной суммы такого вознаграждения для финансового

управляющего составляет двадцать пять тысяч рублей единовременно за проведение

процедуры, применяемой в деле о банкротстве.

Согласно пункту 2 статьи 213.24 Закона о банкротстве в случае принятия

арбитражным судом решения о признании гражданина банкротом арбитражный суд

принимает решение о введении реализации имущества гражданина. Реализация

имущества гражданина вводится на срок не более чем шесть месяцев.

Должником представлены доказательства, подтверждающие уплату

государственной пошлины по делу и внесение на депозитный счет арбитражного суда

денежных средств на выплату вознаграждения финансовому управляющему.

В силу пункта 2.1 статьи 213.24 Закона о банкротстве в случае принятия

арбитражным судом решения о признании гражданина банкротом и введении реализации

имущества гражданина в соответствии с пунктом 8 статьи 213.6 настоящего Федерального

закона финансовый управляющий направляет по почте уведомление о признании

гражданина банкротом и введении реализации имущества гражданина всем известным

ему кредиторам гражданина не позднее чем в течение пятнадцати дней с даты вынесения

арбитражным судом решения о признании гражданина банкротом.

Суд установил наличие основания для привлечения к участию в деле органа опеки

и попечительства (абз.3 п.2 ст.213.6 Закона о банкротстве).

Государственная пошлина в размере 300 руб. подлежит возврату заявителю в

соответствии со ст.104 АПК РФ и подп.1 п.1 ст.333.40 НК РФ как излишне уплаченная.

Исследовав доказательства, арбитражный суд установил наличие оснований для

признания должника банкротом и введения процедуры реализации имущества

гражданина.

Руководствуясь ст.223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, ст.213.24 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)»,

РЕШИЛ:

Привлечь к участию в деле орган опеки и попечительства.

Признать Камалюкову Алсу Тагировну (ИНН 210803063955, СНИЛС 172-148-278 64),

01.02.1995 года рождения, место рождения: Р.П. Тереньга Тереньгульский район Ульяновская

область, адрес регистрации: Россия, Комсомольский район, с.Урмаево, Чувашская

consultantplus://offline/ref=A52C7346C03189498A773E9A04846DB87735A196A8BA3E44A95565379AE9C0FAA0C82BCDF3D4j978J
consultantplus://offline/ref=A52C7346C03189498A773E9A04846DB87735A196A8BA3E44A95565379AE9C0FAA0C82BCEF4D3j97CJ

А65-33453/2024

4

Республика, ул.Пушкина, д.48; адрес временной регистрации: Россия 420054,

г.Казань, РТ, ул.Школьная, д.27, кв.1 несостоятельной (банкротом) и ввести процедуру

реализации ее имущества на шесть месяцев сроком до 19 мая 2025 г.

Утвердить Киселёва Владислава Вячеславовича (ИНН 132814097117, адрес:

101000, Город Москва, а/я 573), члена Союза «Саморегулируемая организация «Гильдия

арбитражных управляющих» 420034, Республика Татарстан, г.Казань, ул. Соловецких

Юнг, д.7, кв.1004), финансовым управляющим имущества, принадлежащего должнику.

Размер вознаграждения финансового управляющего имуществом должника

составляет 25 000 рублей единовременно за проведение процедуры  банкротства.

Обязать должника не позднее одного рабочего дня, следующего за днем принятия

решения о признании его банкротом, передать финансовому управляющему все

имеющиеся у него банковские карты.

Обязать должника предоставить финансовому управляющему по его требованию

любые сведения о составе своего имущества, месте нахождения этого имущества, составе

своих обязательств, кредиторах и иные имеющие отношение к делу о банкротстве

гражданина сведения в течение пятнадцати дней с даты получения требования об этом.

В силу разъяснений, изложенных в Обзоре судебной практики Верховного Суда

Российской Федерации № 1 (2021), утвержденном Президиумом Верховного Суда

Российской Федерации 07.04.2021 (ответ на вопрос 5), истребовать в отношении

должника, а также его супруга (за период с момента заключения брака до настоящего

времени либо до расторжения брака):

- у Управления ЗАГС Кабинета Министров Республики Татарстан сведения о

государственной регистрации актов гражданского состояния: о государственной

регистрации заключения (расторжения) брака, перемены имени, рождения детей,

регистрации отцовства, внесения исправлений в записи актов гражданского состояния;

- у Управления по вопросам миграции Министерства внутренних дел по

Республике Татарстан сведения о паспортных данных и адресе регистрации по месту

жительства;

- у Управления Федеральной службы войск национальной гвардии

Российской Федерации по Республике Татарстан сведения о зарегистрированном

оружии, а также оружии, снятом с учета за три года до возбуждения дела о банкротстве по

настоящее время, с приложением копий документов, на основании которых совершались

регистрационные действия;

- у Управления Гостехнадзора Республики Татарстан сведения о наличии в

собственности должника тракторов, самоходных машин, иной техники, а так же сведения

с копиями документов по постановке на учет, снятию с регистрационного учета техники

за три года до возбуждения дела о банкротстве по настоящее время;

- у Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и

картографии в лице филиала ППК «Роскадастр» по Республике Татарстан сведения и

документы о наличии зарегистрированных недвижимого имущества или имущественных

прав на недвижимое имущество за три года до возбуждения дела о банкротстве по

настоящее время (в виде выписок из Единого государственного реестра недвижимости), а

также о недвижимом имуществе, регистрация права на которое была прекращена за три

года до возбуждения дела о банкротстве по настоящее время, с приложением копий

документов, на основании которых совершались регистрационные действия;

- у Управления Государственной инспекции безопасности дорожного

движения Министерства внутренних дел по Республике Татарстан сведения о

наличии зарегистрированных автотранспортных средствах и прицепах к ним за три года

до возбуждения дела о банкротстве по настоящее время, а также о снятых с учета за три

года до возбуждения дела о банкротстве по настоящее время, с приложением копий

документов, на основании которых совершались регистрационные действия;

- у Управления Федеральной налоговой службы по Республике Татарстан

сведения и документы о наличии зарегистрированных объектах недвижимого имущества

А65-33453/2024

5

и транспортных средствах; принадлежащих долях (паях) в уставных капиталах

юридических лиц, а также в отношении которых были внесены изменения об уменьшении

их размера и (или) отчуждении за три года до возбуждения дела о банкротстве по

настоящее время, с предоставлением выписок из Единого государственного реестра

юридических лиц в отношении указанных юридических лиц; перечень юридических лиц,

где указанные лица являются (являлись – с указанием периода) руководителем,

учредителем с предоставлением выписок из Единого государственного реестра

юридических лиц в отношении указанных юридических лиц; доходах за три года до

возбуждения дела о банкротстве по настоящее время, включая справки о заработной плате

по форме 2-НДФЛ и декларации по форме 3-НДФЛ; открытых/закрытых счетах с

указанием реквизитов счетов, наименования и местонахождения кредитных организаций.

- у Отделения Социального фонда РФ по Республике Татарстан сведения о

страхователе; сведения о состоянии лицевого счета на текущую дату; справку о размере

выплачиваемой ежемесячной страховой пенсии; справку о размере иных социальных

выплат (компенсаций); информацию об организации, через которую получает

ежемесячную страховую пенсию и иные социальные выплаты (компенсации), а также

реквизиты банковского счета, на который зачисляются пенсия и иные социальные

выплаты (компенсации).

Сведения и документы выдать утвержденному финансовому управляющему на

руки или направить по указанному им адресу.

Разъяснить финансовому управляющему, что для получения указанных выше

сведений и документов финансовому управляющему необходимо предоставить копию

настоящего решения (копия заверяется финансовым управляющим самостоятельно) и

имеющиеся у него данные лиц, в отношении которых истребуются сведения и документы

(ИНН, СНИЛС, дата и место рождения, адрес регистрации, паспортные данные и иные

сведения, имеющиеся у финансового управляющего).

Финансовый управляющий несет установленную законом ответственность за

разглашение информации, доступ к которой ограничен федеральным законом.

Финансовому управляющему после завершения мероприятий, выполняемых в

ходе проведения процедуры реализации имущества гражданина, представить в

арбитражный суд отчет о результатах проведения процедуры с ходатайством о её

завершении.

При отсутствии ходатайства финансового управляющего о завершении реализации

имущества гражданина срок указанной процедуры считается продленным на шесть

месяцев (пункт 2 статьи 213.24 Закона о банкротстве, в редакции Закона №107-ФЗ от

29.05.2024).

Выдать Камалюковой Алсу Тагировне справку на возврат из федерального

бюджета государственной пошлины в размере 300 рублей, уплаченной по чеку от

05.09.2024.

Решение исполняется немедленно и может быть обжаловано в Одиннадцатый

арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Республики Татарстан в

месячный срок.

Судья                                                                                          А.В. Миронов

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 05.09.2024 11:19:28
Кому выдана Миронов Артур Владимирович